ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва

(восьмая сессия)

Решение № 183

г. Прокопьевск                                                                                             23.06.2009

Об утверждении муниципальной среднесрочной целевой Программы «Укрепление пожарной безопасности в городе Прокопьевске на 2009-2010 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Кемеровской области от 06.10.1997 г. № 33-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности», Уставом города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить муниципальную среднесрочную целевую Программу «Укрепление пожарной безопасности в городе Прокопьевске на 2009-2010 годы» согласно приложению в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий бюджетный год.

2. Начальнику МУ «Управление ГО и ЧС города Прокопьевска» (П.Яцухно) предоставить отчет по исполнению муниципальной среднесрочной целевой Программы «Укрепление пожарной безопасности в городе Прокопьевске на 2009-2010 годы» в Прокопьевский городской Совет народных депутатов не позднее даты направления отчета об исполнении бюджета города за прошедший финансовый год.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты  Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л.Кобзева), по местному самоуправлению и правопорядку (А.Гармаш), по социальной политике (Н.Тарасова), по промышленности, транспорту, связи и предпринимательству (А.Юсупов).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                     Г. Миллер

                        Глава

   города Прокопьевска                                                                         В. Гаранин

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 23.06.2009 № 183

Муниципальная среднесрочная целевая

Программа

«Укрепление пожарной безопасности на территории города Прокопьевска

на 2009-2010 годы»

Паспорт

муниципальной среднесрочной целевой Программы

Наименование Программы
Муниципальная среднесрочная целевая Программа «Укрепление пожарной безопасности на территории города Прокопьевска на 2009-2010 годы»

Заказчик, директор Программы
Заказчик - Администрация города Прокопьевска,

Директор-Первый заместитель Главы города

Основные разработчики Программы

МУ «УГОЧС города Прокопьевска»

Цели и задачи Программы
Сохранение жизни, здоровья и имущества населения города.

Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности.

Срок реализации Программы
2009-2010 годы

Основные мероприятия Программы
1. Оборудование системами противопожарной защиты административных зданий, домов социального назначения;

2. Капитальный ремонт системы противопожарной защиты в домах повышенной этажности.

3. Огнезащитная обработка деревянных конструкций в зданиях;

4. Оборудование пожарными извещателями, первичными средствами пожаротушения жилого фонда города.

5. Пропаганда пожарной безопасности населения путем приобретения, изготовления наглядной агитации, распространения памяток среди населения на противопожарную тематику.

Основные исполнители Программы
МУ «УГОЧС города Прокопьевска»,

Администрация города,

руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм

Объем и источники финансирования Программы
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета:

2009 г. – 10 900,0 тыс. рублей;

2010 г. -  16 938,3 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит добиться:

 1. В области социальной эффективности:

- снижения числа погибших на пожаре на 10 %;

- уменьшение числа пожаров на 12 %.

2. В области экономической эффективности:

- снижение материального ущерба от пожаров (на 10 %).

Система организации контроля за выполнением Программы
МУ «УГОЧС города Прокопьевска» ежеквартально собирает и обобщает сведения от исполнителей Программы. Систематизированный материал передается директору Программы для принятия мер или ознакомления.

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет Глава города Прокопьевска.

Отчет о выполнении Программы осуществляется ежегодно перед Прокопьевским городским Советом народных депутатов.

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами. Технико-экономическое (социально-экономическое) обоснование Программы

Муниципальная целевая Программа «Укрепление пожарной безопасности на территории города Прокопьевска на 2009-2010 годы» (далее – Программа) разработана на основании Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о  требованиях пожарной безопасности», Законом Кемеровской области от 06.10.1997 г. № 33-ОЗ « Об обеспечении пожарной безопасности».

Основными целями Программы являются создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности территории города Прокопьевска, уменьшение количества пожаров, снижение гибели и травматизма людей, размера материальных потерь от огня.

В 2009 году на территории города Прокопьевска, по сравнению с 2008 годом, сложилась следующая пожарная обстановка:

Муниципальное

образование
Количество пожаров
Материальный ущерб (тыс. руб.)
Гибель людей
Пострадавшие

2008 г.
2009 г.
2008 г.
2009 г.
2008 г.
2009 г.
2008 г.
2009 г.

Город Прокопьевск
355
146
1236,8
3105,1
31
22
10
1

Анализируя причины возникновения пожаров за 2008 год, можно отметить следующее:

- количество пожаров от неисправности электрооборудования составило 15,5 %;

- число пожаров от неисправностей дымоходов, печей составило 13,5 %;

- количество пожаров от неосторожного обращения с огнем составляет 23,1 %;

Проблема гибели и травматизма людей на пожарах является одной из актуальнейших. Ежегодно огонь уносит человеческие жизни.

Необходимо продолжать целенаправленную работу по предупреждению, профилактике пожаров, пропаганде пожарной безопасности среди населения.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Главной целью Программы является сохранение жизни, здоровья и имущества населения города при возникновении пожаров.

Основной задачей – повышение уровня обеспечения пожарной безопасности на территории города Прокопьевска.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

№
Объект,

мероприятие
Объем финансирования

( тыс. рублей)
Порядок финансирования

2009 г.
Источник финанси-

рования

2009 г.
2010 г.

1.
Муниципальный фонд: оборудование пожарными извещателями, первичными средствами пожаротушения и их содержание, приобретение индивидуальных средств защиты, замер изоляции э/сети, замена решеток на распашные, ремонт электросетей и систем вентиляции

3560,1
3685,8

1.1
МУ «Управление культуры Администрации города Прокопьевска»
163,4
875,0
Муниципальная целевая Программа

«Культура города Прокопьевска - 2009»

Местный

бюджет

1.2
МУ «Управление здравоохранения Администрации города Прокопьевска»
2635,0
2000,0
Муниципальная целевая Программа

«Здоровье прокопчан на 2009 год»

Местный

бюджет

1.3
МУ «Управление по физкультуре и спорту Администрации города Прокопьевска»
10,0
193,0
Муниципальная целевая Программа «Формирование здорового образа жизни населения города Прокопьевска на 2005-2010 годы »

Местный

бюджет

1.4
МУ «Управление образования Администрации города Прокопьевска»
250,0
500,0
Муниципальная целевая Программа развитие образования на 2009 год, текущее финансирование
Местный

бюджет,

субвенция областного бюджета

1.5
МУ «Комитет по социальной защите населения»
354,0
117,8
Текущее финансирование
Субвенция

областного бюджета

1.6
МУ «Управление по строительству и транспорту»

147,7
-
Текущее финансирование
Местный

бюджет

2.
Проектирование, оборудование системами противопожарной защиты зданий, домов социального назначения, обслуживание пожарных гидрантов, ремонт электросетей и систем вентиляции, изготовление поэтажных дверей

6 824,0
11 228,8

2.1
МУ «Управление культуры Администрации города Прокопьевска»
1020,0

-
Муниципальная целевая Программа

«Культура города Прокопьевска - 2009»

Местный

бюджет

2.2
МУ «Управление здравоохранения Администрации города Прокопьевска»
1968,0
7500,0
Муниципальная целевая Программа

«Здоровье прокопчан на 2009 год»

Местный

бюджет

2.3
МУ «Управление по физкультуре и спорту Администрации города Прокопьевска»
36,0
1100,0
Муниципальная целевая Программа «Формирование здорового образа жизни населения города Прокопьевска на 2005-2010 годы»

Местный

бюджет

2.4
МУ «Управление образования Администрации города Прокопьевска»
3800,0
1250,0
Муниципальная целевая Программа развитие образования на 2009 год, текущее финансирование

Местный

бюджет,

субвенция областного бюджета

2.5
МУ «Комитет по социальной защите населения»
-
1175,0
Текущее финансирование
Субвенция

областного бюджета

2.6
МУ «Управление по строительству и транспорту»

-
203, 8
Текущее финансирование
Местный

бюджет

3.
Огнезащитная обработка деревянных конструкций в зданиях

505,6
1 825,7

3.1
МУ «Управление культуры Администрации города Прокопьевска»
101,6
-
Муниципальная целевая Программа

«Культура города Прокопьевска - 2009»

Местный

бюджет

3.2

МУ «Управление здравоохранения Администрации города Прокопьевска»
-
-
Муниципальная целевая Программа

«Здоровье прокопчан на 2009 год»

Местный

бюджет

3.3
МУ «Управление по физкультуре и спорту Администрации города Прокопьевска»
14,0
200,0
Муниципальная целевая Программа «Формирование здорового образа жизни населения города Прокопьевска на 2005-2010 годы»

Местный

бюджет

3.4
МУ «Управление образования Администрации города Прокопьевска»
390,0
1600,0
Муниципальная целевая Программа развитие образования на 2009 год, текущее финансирование

Местный

бюджет,

субвенция областного бюджета

3.5
МУ «Комитет по социальной защите населения»
-
-
Текущее финансирование
Субвенция

областного бюджета

3.6
МУ «Управление по строительству и транспорту»

-
25,7
Текущее финансирование
Местный

бюджет

4.
Очистка подъездных  дорог от снега к жилым домам муниципальной собственности и частного сектора

-
100,0

4.1
МУ «Управление образования Администрации города Прокопьевска»
-
100,0
Муниципальная. целевая Программа развитие образования на 2009 год, текущее финансирование

Местный

бюджет,

субвенция областного бюджета

5.
Обучение, проведение инструктажей с населением по ППБ. Приобретение учебных пособий, оборудование стендов, изготовление памяток по тематике пожарная безопасность. Приобретение знаков пожарной безопасности и схем эвакуации.

3,1
48,0

5.1
МУ «Комитет по социальной защите населения»
-
48,0
Текущее финансирование
Субвенция

областного бюджета

5.2
МУ «Управление по строительству и транспорту»

3,1
-
Текущее финансирование
Местный

бюджет

6.

Приобретение, изготовление наглядной агитации на противопожарную тематику, распространение памяток среди населения по пропаганде пожарной безопасности

(МУ «УГОЧС города Прокопьевска»).

7,2
50,0
Текущее финансирование
Местный

бюджет

Итого:
10 900,0
16 938,3

Раздел 4. Оценка  эффективности и прогноз социально-экономических (экологических) результатов реализации Программы

Предлагаемая целевая Программа позволит улучшить ситуацию в решении вопросов пожарной безопасности на территории города Прокопьевска, уменьшить риск возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, снизить число гибели людей на пожарах.

Изменить данную ситуацию возможно при финансировании мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности. Организация пропаганды среди населения вопросов пожарной безопасности через средства массовой информации:

- целенаправленное информирование населения города Прокопьевска о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, путях обеспечения пожарной безопасности;

- формирование у различных групп населения – работающего и неработающего населения, молодежи, подростков, детей – представления о пожарах как реально существующей проблеме;

- проведение обучения основам пожаробезопасного поведения, правилам вызова пожарной помощи, действиям в случае пожара.

Социальная эффективность выразится в уменьшении числа людей пострадавших и погибших на пожаре (на 10 %), и в уменьшении числа пожаров (на 12 %).

Экономическая эффективность будет выражаться в предотвращении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, снижении прямого материального ущерба (на 10 %).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                     Г. Миллер